Gilberti (in append. ad opp. S. Bernardi ed. Martene. Venet. 1781. tom. 6.) de cap. primo, p. 1177 sqq.

1) In libr. Boeth. de trin. p. 1275. Igitur tam multorum, quam unius unitas essentiae, i. e. una essentia tantum, qua vel Pater vel Filius vel amborum spiritus et est, et unum est, et est id quod est, qua etiam simul et aequaliter ipsi et sunt et sunt unum et sunt id quod sunt. Essentia namque illorum, quae graece *ουσια* dicitur, et essentia est, et singularis est et simplex est. Ideoque et horum quilibet per se et omnes simul dicuntur esse et esse unum et esse id quod sunt. p. 1280. Et hoc igitur manifestum est, non in omni re esse inter eos indifferentiam. Quamvis enim in eo, quo sunt, i. e. essentia, quae de illis praedicatur, sit eorum indifferentia, est tamen ipsorum per quaedam, quae de uno dici non possunt, ideoque quae de diversis dici necesse est, differentia. *Gaufrid.* op. cit. de cap. secund. pag. 1181 sqq. *Bernard.* Serm. 89. in cant. 6 sqq.

2) Vgl. das vorhergehende Citat.

Würde letzteres stattfinden, dann würde der Sohn der Vater und dieser der Sohn, und beide der heilige Geist sein; es wäre keine Unterscheidung mehr möglich, und der Sabellianismus unvermeidlich. Deshalb läugnete Gilbert auch die Formel: „Gott ist der Vater, der Sohn und der heilige Geist,“ so fern man unter diesen Benennungen die Personen verstehe ¹⁾).

§. 83.

Aus dieser irrthümlichen Fassung der Trinitätslehre ergaben sich nun aber noch weitere Verstöße gegen das kirchliche Dogma. Vor Allem musste der Unterschied zwischen der Gottheit einerseits und den drei göttlichen Personen andererseits als ein *realer* aufgefasst werden, wenn die vorausgehenden Lehrsätze in strenger Bedeutung aufrecht erhalten werden sollten. Dies war dem auch wirklich Gilberts Lehre. Die göttliche Substanz unterscheidet sich nach ihm real von den drei Personen, welche *durch* sie sind ²⁾). Wir haben somit in Gott eigentlich nicht mehr eine Trinität, sondern eine Quaternität: — eine Bemerkung, welche schon Gilberts Gegner zu machen sich veranlasst sahen ³⁾). Da nun aber die Eigenthümlichkeiten der drei Personen, wodurch sie sich gegenseitig von einander unterscheiden, zu diesen Personen selbst wiederum wie das „*quo est*“ zu dem „*quod est*“ sich verhalten, so muss aus dem gleichen Grunde zwischen ihnen und den Personen selbst ein *realer* Unterschied statuirt werden; und da diese Eigenthümlichkeiten in den Relationen der drei Personen zu einander bestehen, so kann man hier ebenso wenig sagen, dass diese Relationen die Personen selbst seien, wie, dass die Gottheit Gott sei. Die drei Personen sind somit drei als drei Einheiten, unterschieden durch eigenthümliche Relationen, welche Relationen nicht die Personen selbst sind ⁴⁾). So geht die reale Unterscheidung in Gott hier noch über die Quaternität hinaus. Es ist ein *realer* Unterschied zwischen der göttlichen Wesenheit und den persönlichen Relationen, und ein *realer* Unterschied zwischen den persönlichen Relationen und den Personen selbst. Dass hiemit die kirchliche Trinitätslehre gänzlich verunstaltet sei, liegt auf der Hand. So entschieden die kirchliche Lehre an der realen Unterscheidung zwischen den göttlichen Personen selbst festhält, so entschieden muss sie jede anderweitige reale Unterscheidung in Gott zurückweisen. Die Personen sind selbst die subsistirenden persönlichen Relationen, und diese sind selbst wiederum die göttliche Wesenheit, so fern diese in ihnen subsistirt, und zwar ist jede derselben, und sind alle